12
8

Территориальная избирательная комиссия Кавказская

РЕШЕНИЕ

14 декабря  2016 года                                                                       № 33/155
О выполнении территориальной избирательной комиссией Кавказская сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса,  обучению кадров избирательных комиссий за 2016 год
В целях осуществления контроля за выполнением решения территориальной избирательной комиссии Кавказская от 08 февраля 2016 года № 4/14 «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий  на 2016 год», заслушав информацию о деятельности территориальной избирательной комиссии Кавказская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)  и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий  за 2016 год, территориальная  избирательная комиссия Кавказская РЕШИЛА:
1. Принять к сведению Информацию о деятельности территориальной избирательной комиссии Кавказская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)  и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий  за 2016 год (прилагается).
2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края.
3. Разместить данное  решение на интернет-странице  территориальной избирательной комиссии Кавказская на сайте администрации муниципального образования Кавказский район.
4. Возложить контроль за выполнением настоящего решения  на секретаря территориальной избирательной комиссии Кавказская Е.И.Цымбаленко.
	Председатель территориальной
избирательной комиссии Кавказская

	       Н.Д.Голышев

	Секретарь территориальной
избирательной комиссии Кавказская

	Е.И.Цымбаленко

Приложение
к решению территориальной

избирательной комиссии Кавказская
от 14 декабря 2016 года № 33/155
Информация

о деятельности территориальной избирательной комиссии
Кавказская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий   за 2016 год

1. Организационное обеспечение реализации мероприятий

В соответствии со Сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий  на 2016 год (далее – Сводный план), утвержденным решением территориальной  избирательной комиссии Кавказская  от 08 февраля  2016 года № 4/14  были проведены мероприятия, направленные на повышение уровня профессиональной подготовки организаторов выборов, правовой культуры избирателей.

В 2016 году на территории Кавказского района  в единый день голосования 18  сентября прошли выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборы главы Дмитриевского сельского поселения, досрочные выборы главы Привольного сельского поселения  Кавказского района.
В течение отчетного периода территориальная  избирательная комиссия Кавказская работала в тесном взаимодействии с Советом и администрацией  муниципального образования Кавказский район, органами местного самоуправления,  учебными заведениями, средствами массовой информации, региональными отделениями политических партий и общественными объединениями.

За данный период на заседаниях избирательной комиссии Краснодарского края рассмотрено 14 вопросов, касающихся повышения уровня правовой культуры избирателей и организаторов выборов.

2. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса
В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 10 февраля 2016 года № 323/1839-6 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2016–2018 годах», постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 26 февраля  2016 года № 175/2395-5 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Краснодарском крае  в 2016–2018 годах»,  решениями территориальной избирательной комиссии Кавказская от 14 января  2016 года  № 2/11 « О плане работы территориальной избирательной комиссии Кавказская на 2016 год», от  08 февраля 2016 года  № 4/14 «О сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кавказская  по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2016 год»,  территориальная избирательная комиссия Кавказская  11 марта  2016 года утвердила Концепцию обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в муниципальном образовании Кавказский район  в 2016-2018 годах.  Целью концепции  является подготовка квалифицированных кадров системы избирательных комиссий Кавказского района, а ее основными принципами - системность, доступность, технологичность и учет уже накопленного опыта работы по подготовке и проведению обучения.

Концепция   предусматривает работу по организации процесса постоянного (непрерывного) обучения членов территориальной и участковых избирательных комиссий  и резерва кадров участковых избирательных комиссий.
Реализацию мероприятий Концепции обеспечивает территориальная избирательная  комиссия Кавказская.  В целом систему обучения членов и резерва составов участковых комиссий, а также иных участников избирательного (референдумного) процесса в Кавказском районе можно представить в виде вертикального обмена информацией от избирательной комиссии Краснодарского края к участникам избирательного процесса посредством обучающих семинаров и видеоконференций. К целевой аудитории относятся территориальная  избирательная комиссия Кавказская, участковые избирательные комиссии, представители средств массовой информации, политических партий и общественных организаций, сотрудники администрации муниципального образования Кавказский район, ответственные за обеспечение деятельности комиссий, а также члены молодежных политических клубов и клубов молодых избирателей.

В 2016 году члены территориальной избирательной комиссии  Кавказская, члены участковых избирательных комиссий  приняли участие в 6-ти          вебинарах  которые провела избирательная комиссия Краснодарского края в режиме видеоконференций с использованием мультисервисной сети администрации муниципального образования Кавказский район и с использованием интернета в сельских поселениях
Территориальной избирательной комиссией Кавказская  проведено 16 обучающих мероприятий, ориентированных на различные категории субъектов избирательного процесса. Основные формы обучения - семинары, совещания, лекции, практические занятия, круглые столы.
Обучение прошли:

- 9 членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса;

- 272 члена участковых избирательных комиссий;

- более 164  членов кадрового резерва составов УИК.

При этом постоянными участниками этих обучающих мероприятий были представители политических партий (4 человека), средств массовой информации (2 человека), силовых ведомств (7 человек), представители администраций муниципальных образований (12 человек).
В процессе обучения территориальные избирательная комиссия Кавказская  использовала методические материалы и видеолекции, разработанные Российским центром обучения избирательных технологий при ЦИК России, избирательной комиссией Краснодарского края.

Работа по обучению членов и резерва составов участковых комиссий, а также иных участников избирательного (референдумного) процесса на территории муниципального образования Кавказский район  с использованием принципов системности, доступности и технологичности будет усилена и продолжена в 2017 году.
3. Информационно-разъяснительная деятельность

Информационное обеспечение выборов – одна из самых значимых стадий избирательного процесса. Важнейшую роль в информировании избирателей играют средства массовой информации.

В ходе  подготовки выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборы главы Дмитриевского сельского поселения, досрочные выборы главы Привольного сельского поселения  Кавказского района  в единый день голосования 18 сентября 2016 года территориальной  избирательной комиссией Кавказская была организована работа телефонной «горячей линии» связи с избирателями. На все поступающие вопросы дежурные члены территориальной  избирательной комиссии Кавказская давали квалифицированные ответы и разъяснения, а в случае необходимости, в рамках своих полномочий, применяли соответствующие меры реагирования. Использовались различные виды информационных материалов:

- баннеры на фасадах зданий – 11 шт;

- перетяжки на улицах – 8 шт;
- плакат-календарь (формат А3) на досках объявлений, на фасадах зданий – 480 шт;

- плакаты со сведениями о кандидатах на информационных стендах – 480 шт.

Освещали  избирательные кампании, проходящие на территории Кавказского района телеканал МТРК «Кропоткин», и общественно-политическая газета Кавказского района – «Огни Кубани».
На страницах районных газет вышел ряд актуальных статей, касающихся вопросов организации и проведения избирательных кампаний по выборам  депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, глав Дмитриевского и  Привольного сельских поселений  Кавказского района, новелл избирательного законодательства, результатов прошедших выборов. Всего на страницах периодических печатных изданий было опубликовано около 56 статей, репортажей и информационных сообщений.

С целью использования современных технологий для информационного обмена, более эффективных способов передачи информации, налаживания обратной связи с избирателями района, представителями избирательных объединений и кандидатами территориальная избирательная комиссия Кавказская использует Интернет - ресурсы.

За отчетный период на Интернет – странице территориальной избирательной  комиссии Кавказская  было размещено более 116 материалов. Среди них: постановления крайизбиркома,  решения ТИК Кавказская, положения о проведении конкурсов,  информационные сообщения о деятельности территориальной избирательной  комиссии Кавказская.
4. Повышение правовой культуры избирателей

В рамках реализации мер по повышению правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса
4.1. Работа с избирателями, имеющими ограниченные физические возможности
Важное место в  деятельности ТИК Кавказская  является создание условий для эффективной реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями. На территории Кавказского района зарегистрировано более  3,2  тысяч избирателей инвалидов, из них инвалидов по зрению 57 человек, инвалидов по слуху 29 человек, 10 инвалидов –колясочников.  Территориальной избирательной комиссией Кавказская создана постоянно действующая Рабочая группа по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями. Комиссия тесно взаимодействует с местными отделениями общественных объединений: Союз «Чернобыль», Кавказской организацией ВОИ, ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, а также с управлением социальной защиты населения в Кавказском районе. При подготовке к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборам  главы Дмитриевского сельского поселения, досрочным выборам главы Привольного сельского поселения  Кавказского района  18 сентября 2016 года  уточнены списки инвалидов по категориям (инвалиды колясочники, глухие, слепые и слабовидящие и т.д.), выявлено их место нахождения.

4.2.   Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

Работа с молодыми и будущими избирателями является одним из приоритетных направлений в деятельности территориальной  избирательной
 комиссии Кавказская. Территориальной  избирательной
 комиссией Кавказская был разработан и утвержден Комплекс мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя (решение территориальной избирательной комиссии Кавказская от 29 января 2016 года № 3/12).

Организаторами мероприятий для молодых и будущих избирателей стали:

- территориальная  избирательная комиссия Кавказская;

- управление образования Кавказского района;

- комитет молодежной политики Кавказского района;

- отдел культуры Кавказского района.

В День молодого избирателя территориальная  избирательная комиссия Кавказская  совместно с органами молодежной политики, учреждениями образования и культуры проводила  различные мероприятия («дни открытых дверей» для молодых избирателей, заседания клубов молодых политиков, встречи с депутатами и представителями местных отделений политических партий, праздники «Посвящения в избиратели», «круглые столы», диспуты, беседы, открытые уроки, фестивали, викторины, олимпиады на знание избирательного права, тематические выставки и др.), направленные на повышение правовой грамотности и формирование политической культуры будущих и молодых избирателей Кавказского района.
18 февраля 2016 года в соответствии с Комплексом мероприятий утвержденным ТИК Кавказская и приуроченному ко Дню молодого избирателя в клубе «Бригантина» проведено заседание «Дискуссионного клуба». Мероприятие проведено по инициативе отдела молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район. Председатель ТИК Кавказская рассказал участникам  о выборах- важнейшем институте демократии и в частности о предстоящих 18 сентября 2016 года выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва. После заседания с участниками была проведена викторина по знанию избирательного права.

Всего в рамках Дня молодого избирателя с 1 по 21 февраля 2016 года на территории Кавказского района  было проведено более 40 мероприятий, их участниками стали более 2 тысяч молодых и будущих избирателей.

Постоянными и надежными партнерами избирательной комиссии Кавказская в реализации мероприятий для молодежной аудитории являются районные средства массовой информации, которые освещали работу, проводимую избирательной комиссией Кавказская.

Продолжает работу районный молодежный политический клуб. В 2016 году было проведено 3 заседания молодежного политического клуба  в которых приняло участие более 40  будущих избирателей и более 65 молодых избирателей.
Учебно-деловая игра «Выборы», посвящённая Дню местного самоуправления, состоялась в Краеведческом музее станицы Кавказской 21 апреля 2016 года. Её целью стало знакомство старшеклассников с основными этапами выборного процесса.
В Кавказском районе продолжает развиваться система школьного (ученического) самоуправления. 14 октября  2016 года в Кавказском районе прошли   выборы в органы школьного (ученического) самоуправления. ТИК Кавказская осуществляла  методическое обеспечение проведения выборов в органы школьного (ученического) самоуправления; предоставляла технологическое оборудование для проведения выборов; оказывала организационно-техническую помощь управлению образования и образовательным учреждениям района.

3028 учащихся из 11 школ сельских поселений района приняли участие в выборах Ученических советов и Лидеров школ. В качестве кандидатов на выборах Лидеров школ (гимназий) было зарегистрировано более 190 старшеклассников. В составе школьных (ученических) избирательных комиссий работало 110  учащихся. Всего было избрано более 145 членов ученических советов. Явка на «школьных» выборах в среднем по району составила 86%.
В конкурсе эмблемы краевого политического марафона «КУБАНЬ–ГОСДУМА 2016»  приняли участие и будущие избиратели Кавказского района.   В адрес избирательной комиссии Краснодарского края было направлено 3 конкурсные работы.
15 апреля  2016 года в г. Тихорецк прошло зональное мероприятие «Я – молодой, выбор за мной!» в рамках краевого политического марафона «КУБАНЬ-ГОСДУМА 2016».

В мероприятии приняли участие команды из 7 муниципальных образований Краснодарского края входящих в состав Тихорецкого одномандатного избирательного округа № 51. Игра проводилась в рамках подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва.

Кавказский район представляла команда «Россия Молодая» в составе шести человек.
19 мая 2016 года команда Кавказского района "Новое поколение" приняла участие в  заседании краевого   молодежного политического клуба на тему: "Особенности избирательной кампании по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва", который провела  избирательная комиссия Краснодарского края. В результате упорной борьбы победу в финале политтурнира  команда "Новое поколение" заняла второе место.
В 2016 году все мероприятия, предусмотренные сводные Сводным планом, были выполнены. Благодаря проведенной работе  население Кавказского района было информировано о выборах главы администрации (губернатора) Краснодарского края,  выборах глав Темижбекского, Лосевского, им. М. Горького сельских поселений, а так же это способствовало повышению уровня правовой культуры и электоральной активности избирателей.
5. Совершенствование работы повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий
ТИК Кавказская   уделяет постоянное внимание размещению информационных материалов на  Интернет-странице территориальной  избирательной комиссии Кавказская.

С целью увеличения объема информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Кавказская, а также для удобства пользования Интернет-страницей, было обновлено содержание постоянно существующих разделов сайта.

Для  обеспечения открытости и гласности при проведении выборов и референдумов в Кавказском районе на Интернет-странице территориальной избирательной комиссии Кавказская продолжает свою работу «Страница избирателя».

За отчетный период на Интернет-странице  территориальной избирательной комиссии Кавказская  регулярно размещались: постановления крайизбиркома, решения ТИК Кавказская, положения о проведении конкурсов, анонс мероприятий, методические рекомендации и разработки, информационные сообщения о деятельности участковых избирательных комиссий.